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RAPPORT SEMESTRIEL D’ACTIVITE  
AU 30 JUIN 2008 

 
 

POURSUITE DU DEVELOPPEMENT ET DU DYNAMISME COMMERCIAL 
 
 
Le semestre a été marqué par une activité commerciale qui est restée soutenue. 
 
La Banque de détail enregistre, de juin 2007 à juin 2008, la poursuite de la 
croissance de son activité avec la conquête de 52 000 nouveaux clients sur le 
semestre ce qui porte, au 30 juin 2008, le nombre total de clients à 857 300 
(+4,3%). Les encours de crédits du réseau bancaire (20 217 millions d’euros) 
augmentent de +13,5% au 30 juin 2008 dont +17,7% sur l’habitat (11 102 millions 
d’euros), +11,9% sur les crédits consommation (889 millions d’euros) et +10,7% sur 
les crédits d’investissement (5 337 millions d’euros). Les dépôts comptables 
progressent de +12,0% à 10 532 millions d’euros. Au niveau de l’activité assurance, 
le nombre de nouveaux contrats IARD évolue de +17,0%. Par ailleurs, l’ensemble des 
commissions est en hausse de +9,1%. 
 
Le PNB de la banque de détail ressort à 317,5 M€ contre 301,2 M€ au 30 juin 2007, 
en progression de +5,4%. 
 
Au cours du semestre, CIC Lyonnaise de Banque a poursuivi sa stratégie de 
modernisation, d’amélioration de la qualité et d’extension de son réseau de façon à 
mieux servir sa clientèle de particuliers, de professionnels et d’entreprises. Ainsi 
10 nouvelles agences ont été ouvertes et 8 supplémentaires le seront d’ici la fin de 
l’année. Parallèlement, 17 transferts et rénovations d’agence ont été menés à terme 
et 16 supplémentaires le seront sur le second semestre. 
 
Le PNB de la banque d’investissement s’établit à 31,0 M€, en retrait par rapport au 
PNB exceptionnel du premier semestre de 2007 (73,5 M€) en raison de la très 
forte baisse des marchés financiers générant une baisse de valorisation du 
portefeuille de participations cotées. 
 
Comme au 31 décembre 2007, le CIC Lyonnaise de Banque ne détient pas, au 30 juin 
2008, d’encours liés aux crédits hypothécaires américains. 
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Le PNB de la banque privée (21,8 M€) est en hausse de 30% en s’appuyant sur les 
croissances externes réalisées en 2007. 
 
Les frais de fonctionnement s’élèvent à 250,9 millions d’euros au 30 juin 2008, en 
hausse de 3,6% par rapport à juin 2007. 
 
Le coût du risque se situe à 16,5 millions d’euros contre 13,9 millions d’euros au 
premier semestre 2007 soit une hausse de 18,6%. Le coût du risque annualisé reste 
bas à 0,10% des encours contre 0,15% un an plus tôt. 
 
Les créances douteuses et contentieuses de la banque de détail sont couvertes à 
hauteur de 62,2% par des provisions. 
 
Le résultat net consolidé part du groupe au 30 juin 2008 du Groupe CIC Lyonnaise 
de Banque atteint 80,3 millions d’euros après 103,7 millions d’euros au 30 juin 2007. 
Le PNB consolidé atteint 370,3 M€ contre 391,5 M€ au 30 juin 2007 (-5,4%). 
 
Perspectives 
 
Alors que les tensions sur les marchés financiers conjuguées aux incertitudes sur la 
croissance économique devraient perdurer jusqu’à la fin de l’année et certainement 
au delà, CIC Lyonnaise de Banque va poursuivre ses objectifs en termes de 
développement commercial du réseau, d’enrichissement de sa gamme de produits et 
services pour l’ensemble de ses marchés fort du soutien et de la solidité financière 
de son actionnaire CM-CIC. 
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CIC Lyonnaise de Banque                                          Comptes semestriels consolidés condensés

BILAN 

ACTIF Notes 30 juin 2008 31 déc 2007
en milliers d'euros

Caisses, Banques centrales - Actif 4 77 104 131 677

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 5 640 171 697 267

Instruments dérivés de couverture - Actif 1 362 278 924 616

Actifs financiers disponibles à la vente 6 118 447 122 280

Prêts et créances sur les établissements de crédit 4 5 549 827 3 531 495

Prêts et créances sur la clientèle 7 20 437 434 19 183 035

Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance 8 129 665 144 560

Actifs d'impôt courant 90 228 128 753

Actifs d'impôt différé 31 330 31 316

Comptes de régularisation et actifs divers 9 664 918 852 417

Immeubles de placement 7 747 7 009

Immobilisations corporelles et location financement preneur 241 912 225 627

Immobilisations incorporelles 107 448 95 633

Ecarts d'acquisition 10 40 752 34 272

Total de l'actif 29 499 261 26 109 958
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BILAN 

PASSIF Notes 30 juin 2008 31 déc 2007
en milliers d'euros

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 12 45 646 71 201

Instruments dérivés de couverture - Passif 1 155 622 877 360

Dettes envers les établissements de crédit 11 12 665 718 10 141 483

Dettes envers la clientèle 13 11 246 314 10 390 696

Dettes représentées par un titre 2 015 786 2 127 124

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 185 366 42 188

Passifs d'impôt courant 25 676 59 517

Passifs d'impôt différé 17 799 15 290

Comptes de régularisation et passifs divers 14 630 562 845 721

Provisions 15 50 275 51 666

Dettes subordonnées 418 857 419 343

. Capitaux propres - Intérêts minoritaires 126 887 107 582

. Capitaux propres - Part du groupe 914 752 960 788
    - Capital souscrit 260 840 260 840
    - Primes d'émission 75 281 75 281
    - Report à nouveau 30 582 30 548
    - Réserves consolidées 456 512 404 955
    - Gains ou pertes latents ou différés 11 259 20 122
    - Résultat de l'exercice 80 277 169 042

Total du passif 29 499 261 26 109 958
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COMPTE DE RESULTAT 

en milliers d'euros Notes 30 juin 2008 30 juin 2007

Produits d'intérêts et assimilés 16 736 873 531 835
Charges d'intérêts et assimilés 16 (585 904) (369 218)

Commissions (produits) 17 191 626 180 374
Commissions (charges) 17 (41 799) (42 985)

Résultat net des opérations financières* 65 606 84 028
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat 18 40 008 81 998
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 25 598 2 030
* y compris dividendes des titres à revenu variable

Produits des autres activités 8 603 10 978
Charges des autres activités (4 692) (3 491)

       Produit Net Bancaire 370 313 391 522

Charges de personnel (150 108) (147 668)
Autres charges administratives (84 916) (81 760)
Dotations aux amortissements (15 919) (12 684)

       Résultat Brut d'Exploitation 119 370 149 410

Coût du risque 19 (16 487) (13 907)

       Résultat d'Exploitation 102 883 135 503

Quote-part du résultat des entreprises mises en équivalence 0 0
Gains ou pertes nets sur autres actifs (408) (461)

       Résultat avant impôt 102 475 135 042

Variation de valeur des écarts d'acquisition 0 0

Impôts sur les bénéfices (19 191) (23 775)

       Résultat net 83 284 111 267

Résultat net - Intérêts minoritaires 3 007 7 516

       Résultat net - part du groupe 80 277 103 751

Résultat par action en euros* 20 9,54 12,33
* le résultat dilué par action est identique au résultat par action

  



TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE NETTE
1er 

semestre 
2008

1er 
semestre 

2007
en milliers d'euros
Résultat net 83 281 111 267
Impôt 19 191 23 775
Résultat avant impôt 102 472 135 042
+/- Dotations nettes aux amortissement des immobilisations corporelles et incorporelles 16 039 12 702
- Dépréciation des écarts d'acquisition et des autres immobilisations
+/- Dotations nettes aux provisions 3 893 -22 090
+/- Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence
+/- Perte nette/gain net des activités d'investissement 69 -101
+/- (Produits)/charges des activités de financement
+/- Autres mouvements 45 228 19 484
 Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôts et des autres ajustements 65 228 9 995
+/- Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit 2 441 724 1 189 335
+/- Flux liés aux opérations avec la clientèle -478 579 -1 168 869
+/- Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers -89 774 64 044
+/- Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs non financiers 18 429 289 392
 =- impôts versés -22 496 -36 543
  Diminution/(augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles 1 869 304 337 359

TOTAL FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L'ACTIVITE OPERATIONNELLE (A) 2 037 004 482 396

 +/- Flux liés aux actifs financiers et aux participations                                                                                                               (1) 14 815 40 702
+/- Flux liés aux immeubles de placement -978 -525
+/- Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles -42 270 -24 482

TOTAL FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT (B) -28 433 15 695

 +/- Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires                                                                                        (2) -112 355 -107 099
 +/- Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement -15 245

TOTAL FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT (C ) -112 355 -122 344 

EFFET DE LA VARIATION DES TAUX DE CHANGE SUR LA TRESORERIE ET EQUIVALENT DE TRESORERIE (D) 5 028 -5 058
Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B+ C + D) 1 901 244 370 689
Flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle (A) 2 037 004 482 396
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (B) -28 433 15 695
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement ( C) -112 355 -122 344
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D) 5 028 -5 058

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 2 756 240 1 353 867
Caisse, banques centrales, CCP (actif & passif) 131 677 86 732
Comptes (actif et passif) et prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit 2 624 563 1 267 135

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 4 657 483 1 724 556
Caisse, banques centrales, CCP (actif & passif) 77 104 100 385
Comptes (actif et passif) et prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit 4 580 379 1 624 171

VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE 1 901 244 370 689

(1) Flux liés aux actifs financiers et aux participations
Le flux lié aux actifs financiers et aux participations s'explique notamment par le remboursement d'obligations pour 9 M€ et d'effets
publics pour 3 M€, classés dans le portefeuille DJM.

(2) Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires

Le flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires comprend principalement le paiement des dividendes versés par la
Lyonnaise de Banque à ses actionnaires pour un montant de (122) millions d'euros au titre de l'exercice 2007.



Capitaux propres, part du groupe
Intérêts

en milliers de EUR Minoritaires
Capital Primes Réserves Ecarts de Plus ou moins values Résultat Total

       Conversion latentes ou différées Exercice

des actifs des inst. de
DALV (1) couverture

Solde au 01.01.2007 260 840 75 281 370 324 (1 768) 19 127 0 174 319 898 123 70 132
Résultat consolidé de l'exercice 169 042 169 042 9 058
Affectation du résultat de l'exercice précédent 174 319 (174 319) 0
Distribution de dividendes (105 177) (105 177) (2 239)
Variations des réserves de conversion (3 782) (3 782)
Variations de juste valeur des actifs DALV (1) 174 174
Effets des changements de périmètre 1 314 827 2 141 31 011
Autres variations 275 (2) (6) 267 (380)
Solde au 31.12.2007 260 840 75 281 441 055 (5 552) 20 122 0 169 042 960 788 107 582

Solde au 01.01.2008 260 840 75 281 441 055 (5 552) 20 122 0 169 042 960 788 107 582
Résultat consolidé du semestre 80 277 80 277 3 007
Affectation du résultat de l'exercice précédent 169 042 (169 042) 0
Distribution de dividendes (122 342) (122 342) (2 695)
Variations des réserves de conversion 5 486 5 486 899
Variations de juste valeur des actifs DALV (1) (8 863) (8 863)
Effets des changements de périmètre 194 194 18 098
Autres variations (697) (91) (788) (4)
Solde au 30.06.2008 260 840 75 281 487 252 (157) 11 259 0 80 277 914 752 126 887

 (1) DALV : Disponible à la vente

Groupe Lyonnaise de Banque
30 juin 2008
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INFORMATIONS SUR LES POSTES DE BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT

Les notes annexes sont présentées en milliers d'euros.

NOTE 1 - Principes et méthodes comptables

NOTE 2 - Répartition du compte de résultat par activités et par zones géographiques

Répartition du compte de résultat par activités

30.06.2008 banque banque de banque capital structure Total
de détail financement privée développnt et holding

Produit net bancaire 317 470 21 848 30 995 370 313

Frais généraux (226 338) (17 366) (7 239) (250 943)

Résultat brut d'exploitation 91 132 4 482 23 756 119 370

Coût du risque (16 014) (502) 29 (16 487)

Gains sur autres actifs (*) (408) (408)

Résultat avant impôts 74 710  3 980 23 785  102 475

Répartition du compte de résultat par activités

30.06.2007 banque banque de banque capital structure Total
de détail financement privée développnt et holding

Produit net bancaire 301 193 16 839 73 490 391 522

Frais généraux (222 284) (12 086) (7 742) (242 112)

Résultat brut d'exploitation 78 909 4 753 65 748 149 410

Coût du risque (13 516) (24) (367) (13 907)

Gains sur autres actifs (*) (461) (461)

Résultat avant impôts 64 932  4 729 65 381  135 042
(*) y compris résultat net des entités mises en équivalence et les pertes de valeur sur écarts d'acquisition

Répartition du compte de résultat par zone géographique

France Europe Autres Total France Europe Autres Total
hors France pays hors France pays

PNB 348 465 21 848 370 313 374 683 16 839 391 522

RBE 114 888 4 482 119 370 144 657 4 753 149 410

Résultat avant impôts 98 495 3 980 102 475 130 313 4 729 135 042

Résultat net global 79 700 3 584 83 284 107 258 4 009 111 267

Résultat net part du Groupe 77 877 2 400 80 277 99 742 4 009 103 751

30.06.200730.06.2008

Les entités consolidées sont affectées en totalité à leur activité principale sur la base de leur contribution aux comptes consolidés. Les activités sont décrites ci-après.
• La banque de détail regroupe le réseau des banques régionales ainsi que toutes les activités spécialisées dont la commercialisation des produits est assurée par le réseau,
affacturage, gestion collective, immobilier. 
• Les activités de banque privée regroupent les sociétés dont c’est la vocation principale, tant en France qu’à l’étranger.
• Le capital-développement exercé pour compte propre et l’ingénierie financière constituent un pôle d’activité.
• La structure rassemble les éléments non affectables à une autre activité (holding) ainsi que les structures de logistique, les holdings intermédiaires....

Les principes et méthodes comptables sont identiques à ceux appliqués pour l'arrêté de l'exercice clos le 31 décembre 2007. Ils sont établis conformément au référentiel
comptable IFRS (International Financial Reporting Standards) tel qu'adopté par l'Union européenne au 30 juin 2008. Ce référentiel IFRS comprend les normes IAS 1 à 41, les
normes IFRS 1 à 7 et leurs interprétations SIC et IFRIC adoptées à cette date. Les documents de synthèse sont présentés selon la recommandation CNC 2004-R.03. L'Union
européenne n'a pas adopté de nouvelle norme au 1er semestre 2008. Les nouvelles normes et interprétations suivantes ont été adoptées en 2007 mais ne sont pas appliquées au
1er semestre 2008 : IFRS 8 "Operating segments" ayant pour date d'application obligatoire le 1er janvier 2009 et IFRIC 11 qui sera appliquée à partir du 1er janvier 2009 et sera
sans impact sur les états financiers. 
Ces états financiers intermédiaires sont établis conformément à la norme IAS 34 relative à l'information financière intermédiaire qui permet la publication d'états financiers
condensés. Ils viennent en complément des états financiers de l'exercice clos le 31 décembre 2007 présentés dans le document de référence 2007. 
Les activités du groupe ne sont pas soumises à un caractère saisonnier ou cyclique. 
Des estimations et des hypothèses ont pu être faites lors de l'évaluation d'éléments du bilan.
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NOTE 3 - Périmètre de consolidation

Sociétés Devise
Méthode (*) Méthode (*)

Contrôle Intérêt Contrôle Intérêt
Société consolidante : CIC LYONNAISE DE BANQUE
A. Banques commerciales
Banque Pasche CIC Private Banking CHF 100 100 IG 100 100 IG
Banque Pasche Monaco (+) 100 100 IG 100 100 IG
Banqua Pasche (Liechtenstein) AG CHF 53 53 IG 53 53 IG
CIC Bonnasse Lyonnaise de Banque (BLB) (i) 100 100 IG 100 100 IG

B. Etablissements de crédit spécialisés
CM-CIC Laviolette Financement (i) 100 100 IG 100 100 IG

C. Autres sociétés
CIC Vizille Participations 100 94 IG 100 97 IG
Saint-Pierre SNC (i) 100 100 IG 100 100 IG
Sudinnova 50 44 IG 50 43 IG
CIC Banque de Vizille 87 87 IG 87 87 IG
Vizille Capital Finance 100 87 IG 100 87 IG
Vizille Capital Innovation 100 87 IG 100 87 IG
Pasche (International) Services Ltd Gibraltar GBP 100 100 IG 100 100 IG
Pasche Bank & Trust Ltd Nassau CHF 100 100 IG 100 100 IG
Pasche Finance SA Fribourg CHF 100 100 IG 100 100 IG
Pasche Fund Management Ltd USD 100 100 IG 100 100 IG
Pasche International Holding Ltd USD 100 100 IG 100 100 IG
Serficom Family Office SA CHF 100 100 IG 100 100 IG
Serficom Maroc Sarl MAD 100 100 IG 100 100 IG

(+) Non intégrée dans la consolidation du 30 juin 2008.
(*) Méthode : IG = intégration globale ; ME = mise en équivalence ;  NC = non consolidée ; FU = fusionnée
(i)  = sociétés membres du groupe fiscal constitué par le Crédit Industriel et Commercial et du sous groupe CIC Lyonnaise de Banque

NOTES SUR L'ACTIF DU BILAN

NOTE 4 - Caisse, Banques centrales, CCP 
                 Prêts et créances sur les établissements de crédit 

30.06.2008 31.12.2007
Caisse, Banques centrales
Banques centrales 20 150 27 289
  dont réserves obligatoires
Caisse 56 954 104 388
Total 77 104 131 677
Prêts et créances sur les établissements de crédit
Comptes ordinaires 4 747 106 2 812 716
Prêts 743 593 608 944
Autres créances 50 545 53 158
Titres non cotés sur un marché actif
Pensions 1 614 4 849
Créances dépréciées sur base individuelle 263 263
Créances rattachées 6 970 51 828
Dépréciations (263) (263)
Total 5 549 827 3 531 495
dont prêts participatifs 41 234 41 234
dont prêts subordonnés 2 920 2 921

NOTE 5 - Actifs financiers à la juste valeur par résultat

30.06.2008 31.12.2007
Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option 584 198 615 635
Actifs financiers detenus à des fins de transaction 55 973 81 632
Total 640 171 697 267

30.06.2008 31.12.2007
Pourcentage Pourcentage
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NOTE 5a - Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option

30.06.2008 31.12.2007
.Titres
   - Effets publics
   - Obligations et autres titres à revenu fixe
        . Cotés 
        . Non cotés
   - Actions et autres titres à revenu variable (1)
        . Cotés 251 444 285 080
        . Non cotés 332 754 330 555
. Autres actifs financiers
Total 584 198 615 635
(1) Il s'agit des titres participations de sociétés de capital développement.
Compte tenu du sursaut des cours de bourse de certaines lignes du portefeuille coté au 31 décembre 2007, l'application, conformément aux normes IFRS, des cours de clôture 
pour la valorisation globale du portefeuille aurait conduit à reconnaître un gain supplémentaire de 12,7M€ dans les comptes arrêtés au 31 décembre 2007.  
Cette surévaluation aurait été en grande partie effacée au premier semestre 2008 par une perte de 10M€. En effet, à la clôture du 30 juin 2008, l'écart entre la valeur comptable  
du portefeuille de titres cotés et sa valorisation au cours de bourse de clôture ne représente plus que 2,7M€.

NOTE 5b - Actifs financiers détenus à des fins de transaction

30.06.2008 31.12.2007
.Titres
   - Effets publics
   - Obligations et autres titres à revenu fixe (1)
        . Cotés 8 340 9 871
        . Non cotés
   - Actions et autres titres à revenu variable (1)
        . Cotés
        . Non cotés
. Instruments dérivés de transaction (1) 47 633 71 761
. Autres actifs financiers
        . dont pensions
Total 55 973 81 632
(1) Il s'agit d'actifs financiers détenus dans le cadre des activités de marché.

NOTE 6 - Actifs financiers disponibles à la vente

30.06.2008 31.12.2007
. Effets publics
. Obligations et autres titres à revenu fixe
    - Cotés 26 051 14 578
    - Non cotés 1 977 2 728
. Actions et autres titres à revenu variable
    - Cotés 4 090 8 675
    - Non cotés 4 391 4 413
. Titres immobilisés
   - Titres de participation 32 269 35 935
   - Autres titres détenus à long terme 5 432 5 432
   - Parts dans les entreprises liées 43 494 50 313
. Créances rattachées 744 207
Total 118 447 122 280
Dont plus/moins values latentes comptabilisées directement en capitaux propres 11 259 20 122
Dont titres de participation cotés 3 551 5 087

NOTE 7 - Prêts et créances sur la clientèle

30.06.2008 31.12.2007
Créances saines
. Créances commerciales 569 525 571 725
   - dont affacturage
. Autres concours à la clientèle
   - crédits à l'habitat 11 209 832 10 489 943
   - autres concours et créances diverses dont pensions 8 391 227 7 865 120
. Créances rattachées 53 661 49 067
. Titres non cotés sur un marché actif
Créances dépréciées sur base individuelle 612 704 600 122
Dépréciation sur base individuelle (380 265) (379 476)
Dépréciation sur base collective (19 250) (13 466)
Sous-total 20 437 434 19 183 035
Location financement (investissement net)
. Mobilier
. Immobilier
. Créances dépréciées sur base individuelle
Provisions pour dépréciation sur base individuelle
Total 20 437 434 19 183 035
dont prêts participatifs 18 25
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NOTE 8 - Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance

30.06.2008 31.12.2007
Titres
   - Effets publics 100 183 103 345
   - Obligations et autres titres à revenu fixe 28 290 42 164
Créances rattachées 1 192 1 601
Total Brut 129 665 147 110
Dépréciations (2 550)
Total Net 129 665 144 560

NOTE 8a - Variation des dépréciations

31.12.2007 Dotation Reprise Autres 30.06.2008
Prêts et créances Etablissements de crédit (263) (263)
Prêts et créances sur la clientèle (392 942) (67 545) 61 086 (113) (399 515)
Titres disponibles à la vente (6 180) (114) 4 992 (5 298)
Titres détenus jusqu'à l'échéance (2 550) 2 550
Total (401 935) (67 659) 63 640 879 (405 076)

NOTE 9 - Comptes de régularisation et actifs divers

30.06.2008 31.12.2007
Comptes de régularisation actif
Valeurs reçues à l'encaissement 14 104 11 101
Comptes d'ajustement sur devises 22 277 3 381
Produits à recevoir 109 056 68 304
Comptes de régularisation divers 184 010 238 807
Sous-total 329 447 321 593
Autres actifs
Comptes de règlement sur opérations sur titres 18
Débiteurs divers 334 666 529 586
Stocks et assimilés 8 8
Autres emplois divers 797 1 212
Sous-total 335 471 530 824
Total 664 918 852 417

NOTE 10 - Ecarts d'acquisition

Ouverture Augmen-
tation Diminution Autres 

variations Clôture

Ecarts d'acquisition brut 34 272 5 495 984 40 752
Dépréciations
Ecart d'acquisition net (Banque Pasche) 34 272 5 495 984 40 752
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NOTES SUR LE PASSIF DU BILAN

NOTE 11 - Banques centrales, CCP
                  Dettes envers les établissements de crédit

30.06.2008 31.12.2007
Banques centrales
Banques centrales
CCP
Total
Dettes envers les établissements de crédit
Autres comptes ordinaires 38 420 82 371
Emprunts 12 476 239 9 895 539
Autres dettes
Pensions 80 481 81 018
Dettes rattachées 70 578 82 555
Total 12 665 718 10 141 483

NOTE 12 - Passifs financiers à la juste valeur par résultat

30.06.2008 31.12.2007
Passifs financiers détenus à des fins de transaction 45 646 71 201
Passifs financiers à la juste valeur sur option par résultat
Total 45 646 71 201

NOTE 12a - Passifs financiers détenus à des fins de transaction 

30.06.2008 31.12.2007
.Vente à découvert de titres
   - Effets publics
   - Obligations et autres titres à revenu fixe
   - Actions et autres titres à revenu variable
. Dettes représentatives des titres donnés en pension
. Instruments dérivés de transaction 45 646 71 201
. Autres passifs financiers détenus à des fins de transaction 
Total 45 646 71 201

NOTE 13 - Dettes envers la clientèle

30.06.2008 31.12.2007
. Comptes d'épargne à régime spécial
   - à vue 2 490 307 2 382 967
   - à terme 1 031 273 1 095 467
. Dettes rattachées sur comptes d'épargne 59 509 2 172
Sous-total 3 581 089 3 480 606
. Comptes ordinaires 4 569 681 4 695 355
. Comptes et emprunts à terme 3 075 396 2 201 541
. Pensions
. Dettes de réassurance
. Dettes rattachées 20 148 13 194
Sous-total 7 665 225 6 910 090
Total 11 246 314 10 390 696

NOTE 14 - Comptes de régularisation et passifs divers

30.06.2008 31.12.2007
Comptes de régularisation passif
Comptes indisponibles sur opérations de recouvrement 22 721 23 361
Comptes d'ajustement sur devises 19 268 2 736
Charges à payer 108 852 109 850
Comptes de régularisation divers 446 893 532 133
Sous-total 597 734 668 079
Autres passifs
Comptes de règlement s/opérations sur titres 9 90
Versements restant à effectuer sur titres 2 195 2 401
Créditeurs divers 30 625 175 151
Sous-total 32 829 177 642
Total 630 562 845 721

  



CIC Lyonnaise de Banque                                                                            Comptes semestriels consolidés condensés

NOTE 15 - Provisions

Solde 
d'ouverture

Dotations de 
l'exercice

Reprises de 
l'exercice 
(provision 
utilisée)

Reprises de 
l'exercice 
(provision 

non utilisée)

Autres 
variations

Solde de 
clôture

Provisions pour risques de contrepartie
 - engagements par signature 16 501 3 698 (4 610) 15 589
 - engagements de hors-bilan 35 35
 - risques pays
 - provision pour risque sur créances diverses 5 992 1 060 (28) (1 287) 5 737
 - autres provisions pour risques de contrepartie 1 069 426 28 (794) 729
Provisions pour risques hors risques de contrepartie
 - provisions pour charges de retraite 13 203 32 (218) (1) 13 016
 - provision pour impôt
 - provisions pour litiges 1 949 331 (145) 2 135
 - provision pour épargne logement 10 551 1 337 (462) 11 426
 - autres provisions pour éventualités diverses 1 162 668 (10) (343) 1 477
 - autres provisions pour risques et charges 1 204 4 (21) (1 056) 131
Total 51 666 7 556 (31) (8 121) (795) 50 275
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NOTES SUR COMPTE DE RESULTAT

NOTE 16 - Intérêts et produits/charges assimilés

Produits Charges Produits Charges
. Etablissements de crédit & banques centrales 69 341 (248 788) 39 697 (165 759)
. Clientèle 485 207 (123 810) 402 321 (89 031)
   - dont location financement
. Instruments dérivés de couverture 179 447 (169 773) 86 473 (88 405)
. Actifs financiers disponibles à la vente 973 711
. Actifs financiers détenus jusqu’à l’échéance  1 905 2 633
. Dettes représentées par un titre (42 798) (24 902)
. Dettes subordonnées (736) (1 121)
Total 736 873 (585 904) 531 835 (369 218)

NOTE 17 - Commissions

Produits Charges Produits Charges
Etablissements de crédit 458 (8) 633 (12)
Clientèle 66 256 (1 779) 62 674 (1 677)
Titres 36 827 (609) 34 750 (447)
Instruments dérivés 1
Change 315 (19) 297 (22)
Engagements de financement et de garantie
Prestations de services 87 769 (39 384) 82 021 (40 827)
Total 191 626 (41 799) 180 374 (42 985)
Les commissions ayant une nature d'intérêt et entrant dans la composition du Taux d'intérêt effectif sont étalées sur la durée des prêts. Ces commissions sont
principalement les commissions dites de frais de dossier et les commissions de participation sur les prêts aux entreprises ou de financements spécialisés.
La part de ces commissions qui sont reversées à des apporteurs d'affaires n'est pas étalée. Le montant concerné s'élève à 3,1 M€ contre 5,4 M€ au 30 juin 2007.

NOTE 18 - Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat

30.06.2008 30.06.2007
Instruments de transaction 6 080 14 608
Instruments à la juste valeur sur option 20 583 54 967
Inefficacité des couvertures 9 965 8 743
Résultat de change 3 381 3 681
Total des variations de juste valeur 40 008 81 998

NOTE 19 - Coût du risque 

Dotations Reprises

Créances 
irrécouvra-

bles 
couvertes

Créances 
irrécouvra-

bles non 
couvertes

Recouvre-
ment sur 
créances 
apurées

Total 
30.06.2008 30.06.2007

Etablissements de crédit (4)
Clientèle
. Location financement
. Autres clientèles (66 263) 60 216 (11 311) (1 014) 778 (17 594) (20 816)
Sous-total (66 263) 60 216 (11 311) (1 014) 778 (17 594) (20 820)
Actifs détenus jusqu'à maturité 2 550 2 550
Actifs disponibles à la vente (1 939) (450) (2 389)
Autres dont hors bilan (5 246) 6 213 (21) 946 6 913
Sous-total (5 246) 8 763 (1 939) (471) 1 107 6 913
Total (71 509) 68 979 (13 250) (1 485) 778 (16 487) (13 907)

30.06.2007

30.06.2008

30.06.2008

30.06.2007
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NOTE 20 - Résultat par action

30.06.2008 30.06.2007
Résultat net part du Groupe 80 277 103 751
Nombre d'actions à l'ouverture 8 414 202 8 414 202
Nombre d'actions à la clôture 8 414 202 8 414 202
Nombre moyen pondéré d'actions 8 414 202 8 414 202
Résultat de base par action (en euros) 9,54 12,33
Nombre moyen pondéré d'actions susceptibles d'être émises 0 0
Résultat dilué par action (en euros) 9,54 12,33

NOTE 21 - Effectifs moyens

30.06.2008 30.06.2007
Techniciens de la banque 2 376 2 930
Cadres 1 838 1 590
Total 4 214 4 520

NOTE 22 - Evènements postérieurs à la clôture des comptes et autres informations

Il n'y a pas eu d'événement survenu entre le 30 juin 2008 et la date de communication des comptes, qui affecterait significativement les états financiers. 
Les comptes consolidés du CIC Lyonnaise de Banque clos au 30 juin 2008 ont été arrêtés par le conseil d'administration du 24 juillet 2008.

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rapport des commissaires aux comptes sur l’examen des 
comptes semestriels 



PricewaterhouseCoopers Audit ERNST & YOUNC et Autres

Lyonnaise de Banque
Période du 1er janvier au 30 juin 2Õ08

Rapport des commissalres aux comptes
sur l'information linanclère semestrlelle



PricewaterhouseCoopers Aud¡t
63, rue de Villiers

92208 Neuilly-sur-Selne Cedex
S.A. au capital de € 2.510.460

Commissaire âux Comptes
Membre de la compagnie
réqionale de Versailles

ERNST & YOUNG et Autres
41, rue Ybry

92576 Neuilly-sur'Selne Cedex
S.A.S. à cap¡tal variablê

Commlssaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles

Lyonnaise de Bangue
Période du 1'r janvier au 3O juin 2008

Rapport des commissa¡res aux comptes
sur Iinformation financière semestr¡elle

Mesdames, Messlêurs ¡es Actlonnalres,

En exécut¡on de la mlsslon qul nous a été conflée par votre assemble générale et en application de I'artlcle L. 451-1.2 lll du Code monétaire et

llnancler, nous avons procédé à :

. l'examen limlté des comptes semestriels consolidés condensés de la société Lyonnalse dE Bånque, relatlfs à lð période du lc'lanvler au

30 luln 2008, tels qu'¡ls sont lolnts au présenl rapport ;

. la vér¡f¡cation des ¡nformations données dans le rðpport semestrlel d'actlvité.

Ces comptes semestriels consolldés condensés ont été établls sous lâ responsabillté du consell d'ådm¡nistratlon. lf nous appartlent, sur lå

base de notre examen limité, d'exprlmer notre conclusion sur ces comptes.

1. Concluslon sur lês comptes

Nous ðvons effectué notre examen llm¡té selon les normes d'exerc¡ce professlonnel applicâbles en France. Un exemên llmlté conslste

essentiellement à s'entreten¡r avec les membres de Ia dlrectlon en charge des aspecls cômptâbles et flnenclers et à mettre en æuvre des

procédures anðlytlques, Ces travaux sont molns étendus que ceux requls pour un audlt effectué selon les normes d'exerclce professlonnel

appl¡cables en Franc€, En conséquence, I'assuranc€ que les comptes, pr¡s dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalles slgnlficðtives

obtenue dans le cadre d'un examen llmlté est une assurancc modérée, molns élevée que celle obtenue dans le cadre d'un aud¡t.

Sur la bâse de notre examên limlté, nous n'ðvons pas relevé d'ânomalles slgnlflcatlves de nature à remettre en cause la conformlté des

comptes semestrlels consolldés condensés avec lð norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Unlon européenne relatlve à

l'lnformðtion f inancière lntermédlalre.

Sans remettrê en cåuse la conclusion exprimée cl-dessus, nous attlrons votre attentlon sur la note 5a qul mentlonne I'effet sur le résultåt

semestr¡el de la valorlsatlon à un cours d¡fférent du cours de clôture des tltres de sociétás cotées sur un marché réElementé détenus par les

soclétés de cap¡tôl lnvestissement.

2. Vérlflcatlonspéclflque

Nous avons égâlerhent procédé à la vérlflcatlon des informatlons données dans le repport semestrlel d'actlvlté commentånt les comptes

semestrlels consolidés condensés sur lesquels ä porté notre examen limltó.



Nors n'avonrpæ d'ohenøtion åfurmulersurleurelncédtéetht¡rconcodance avec hf compleiseme¡ltiebao¡uolid&üonde.nsés.

Neuilb'sur-5elne, le,{ ¡oût 2008

Les Conmiss¡ires ¡trr cqmpTet

Pricewtrerltorlsccoopèr Audft ERllSf &YOUtlG et Autres

\ü4\-
Fr¡¡ldaneRay¡

þonnahedeBanque



 
 
 
 
 
 
 
Documents accessibles au public 
 
Sur le site www.cic.fr – rubrique « actionnaires et investisseurs » 
 
Sur le site de l’AMF. 
 
 
 
 
 
Responsables de l’information 
 
Hervé Bressan – directeur financier 
Téléphone : 01 45 96 81 90 
bressahe@cic.fr 
 
Bruno Brouchiquan – responsable de la communication 
Téléphone : 01 45 96 92 20 
brouchbr@cic.fr  




